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Förord  
Jag vill tacka alla som har medverkande i detta examensarbete. De verkstäder jag hört av mig till, 
fokusgruppen och de som ställt upp med intervjuer. Att jobba ensam har varit tufft, hade det inte 
varit för min handledare Gunnar vet jag inte om jag hade nått så långt som jag gjorde. Jag vill även 
passa på och tacka övriga lärare på programmet som har kunnat vara tillgängliga under arbetets 
gång.  
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Sammanfattning  
 

Montörer inom däckbranschen sliter ut sina kroppar. De ergonomiskt belastande lyften och bristen 
på icke användarvänliga hjälpmedel är orsaken. Detta bekräftas av både personer med övergripande 
kunskap inom ämnet samt de intervjuade i studien. Denna studie har syftat till att utforska 
alternativa lösningar och ta fram en prototyp genom designprocess som forskningsmetod.  

Resultatet av studien är en bättre förståelse för montörernas situation samt framtagandet av en 
prototyp för ett hjälpmedel som bättre uppfyllde användarnas önskemål och behov. Observationer 
på däckverkstäder gjordes för att identifiera problemområden där hjulskiftet etablerades som det 
moment där störst belastning uppstod, undersökandet av problematiken kom därav att kretsa kring 
hjulskiftet. Montörerna värdesätter arbetet före sin egen hälsa vilket är en av anledningarna till att 
lyfta rätt inte prioriteras. Tidigare studier pekade på att anledningen kunde vara att hjälpmedel är för 
långsamma vilket gjorde att montörerna väljer att lyfta för hand. Tid, yrkesstolthet och brist på 
kunskap inom ergonomi är det jag har identifierat som anledningar. Ett vanligt missförstånd är att 
kostnader och ergonomi inte är sammankopplade vilket leder till en felprioritering i verksamheten. 
Dessa faktorer har tagits i åtanke och bidragit till en tillfredställande lösning som svarar mot både 
användares samt arbetsgivares behov och önskemål.  

Konceptet är ett funktionsplagg som man klär på sig, och som stärker användarens bål, vilket avlastar 
ländryggen, bidrar till en hållning som gör att användaren lyfter korrekt samt avlastar vid inkorrekta 
lyft. 
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1. Introduktion  
 
1.1 Bakgrund  

  
Våren 2020 hälsade jag på vänner som efter studenten hade börjat jobba som mekaniker i olika däck- 
och bilverkstäder. Jobbet innebar allt från att tvätta däck till att meka och montera. Det jag noterade 
var att trots att det fanns en rad hjälpmedel för tunga lyft eller annan skyddsutrustning så användes 
det sällan eller aldrig av vare sig mina kompisar eller deras kollegor. När jag frågade varför de inte 
använde skyddsutrustningen eller hjälpmedlen så var skälen ofta att det tog för lång tid och att de 
var för osmidiga. Det fick mig att fundera över om arbetet vid bilverkstäder i själva verket var skadligt 
för anställda och att arbetsmiljön kräver förbättring. 

 

När jag började undersöka frågan visade det sig att dålig arbetsmiljö och icke-ergonomiska 
arbetsställningar i verkstäder är ett problem som Arbetsmiljöverket har uppmärksammat. I en studie 
från 2010 där man hade undersökt 725 verkstäder i Sverige påvisades att 90 procent fick kritik på 
grund av att anställda genomförde tunga lyft och det var dålig ergonomi (Arbetsmiljöverket 2010). 
Verkstäderna blev rekommenderade att införskaffa hjälpmedel vilket de enligt Arbetsmiljöverket 
gjorde.  I en uppföljande studie från 2018 fann Arbetsmiljöverket att av de 340 verkstäder som 
hanterar däck i Sverige hade fortfarande nio av tio ha brister i arbetsmiljön. I en mätning av 
misstänkt orsak hamnade ergonomisk belastning som den mest bidragande faktorn för 
däckverkstäder (AV/ISA  2021).  

Att detta är ett problem blir tydligt om man ser till antal bilar och däck som hanteras av verkstäder 
årligen. Antalet registrerade bilar i trafik 2021 är 7 984 051 (Transportstyrelsen 2021). Varje bil har 
fyra däck, och dessa byts varje år från och med 1 december till vinterdäck och tillbaka till 
sommardäck 31 mars. 

 

1.2 Problem  
Tunga lyft vid byten av däck är ett allvarligt arbetsmiljöproblem som Arbetsmiljöverket har 
identifierat. Man kan se att en majoritet av verkstäder som har granskats inte har förbättrats över 
åren. Medarbetare vid verkstäder använder inte de hjälpmedel som finns för tunga lyft och därmed, 
på sikt, sliter ut sina kroppar. Problemet som denna studie kommer att belysa är att de hjälpmedel 
som finns i verkstäderna inte används, vilket resulterar i att montörerna lyfter däcken för hand vilket 
ökar risken för arbetsskador.  

1.3 Syfte 
Syftet med detta examensarbete är att utveckla ett användarvänligt, effektivt och ergonomiskt 
hjälpmedel vid däckbyte i verkstäder.  

 
1.4. Etiska dimensioner  
I mitt examensarbete har jag intervjuat personer, företag och andra aktörer. Insamlad information 
har skett i förhållning till informationskravet vilket innebär att de som intervjuas eller svarar på 
enkäter och så vidare, måste informeras om syftet med studien.  
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Samtyckeskravet är kravet om att de personer som studeras går med på att bli studerade, 
konfidentialitetskravet är kravet om att materialet inte ska delas fritt men även att företaget eller 
andra aktörer kan behöva göras anonyma eller skrivna på ett sådant sätt att det inte går att 
identifiera och nyttjandekravet vilket är kravet om att informationen jag samlat in inte får användas 
till något annat än det jag beskrivit att studien handlar om (Vetenskapsrådet 2002). 

1.5. Corona  
Arbetet utfördes under en pandemi vilket gör att vissa moment inom detta arbete kommer behöva 
ta ställning till hur man intervjuar, observerar och eller vilken annan fas i processen som kan komma 
att beröra andra människor och hur man interagerar utan att öka smittspridning. Under studien 
vidtogs nödvändiga försiktighetsåtgärder som att sprita händer, använda munskydd och hålla 
avstånd. Utöver detta följdes de allmänna råden (Folkhälsomyndigheten 2021). Vissa moment som 
användartester har gjorts så att det kan ske under kontrollerade former där deltagare har haft 
möjlighet att hålla avstånd samt informeras innan.  

1.6 Social hållbarhet 
Varje år skrivs folk in som sjukskrivna på grund av ergonomisk belastning, dessa skador kan innebära 
permanenta skador för de anställda och/eller långa sjukskrivningar. Detta är inte bara en onödig 
belastning på sjukvården utan även på de redan pressade däckverkstäderna och arbetsgivare. 
Området jag kommer att skriva om är till hög grad kopplat till social hållbarhet då det handlar om 
människors rätt till en god arbetsmiljö, att miljön är anpassad efter de med störst behov.  

Ytterligare en viktig aspekt är ökad jämställdhet vad gäller könsfördelning i verkstäder. Hjälpmedel 
skapar en miljö mer anpassad för kvinnor eftersom kvinnor anser arbetet för tungt och smutsigt. 
Hjälpmedel bidrar till en mer jämställd verksamhet eftersom de visar på att det inte finns lika stora 
krav på fysisk styrka. Det finns en stor potential för förbättring inom denna bransch och en lösning 
kan öppna upp för en mer jämlik arbetsplats (Arbetsmiljöverket 2019).  

1.7 Begrepp 
 

Nedan introduceras en rad begrepp som är centrala för detta projekt.    

Hjulmontör / montör 

Montörer eller hjulmontörer beskriver de som jobbar inom däckverkstäder. Denna referering kan 
innebära både fastanställda och timanställda.  

Säsongsarbetare  

Däckverkstäder får in så mycket bilar under däckbytets säsonger vilket gör att många inte hinner 
med, därför tas säsongsarbetare in för att hinna med trycket. Säsongsarbetare är oftast timanställda 
och jobbar enbart under säsongen.  

Koncept 

Ett koncept är en grovhuggen idé om hur något kan lösa något. Koncept tenderar att representera 
användares behov och bör helst vara något nytt som inte gjorts tidigare (Österlin 2016). Koncept i 
denna studie följer dessa teman.   

Prototyp 

En prototyp är den första slutliga framställningen av en lösning. Den är tänkt att vara en i princip 
färdig produkt där syftet är att visa funktion, material och form (Österlin 2016). I denna studie 
används begreppet för modeller som visar på en mer färdig idé än enbart funktion.   
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Skissmodell 

En skissmodell är till för att likt skissen testa sig fram, det är ett verktyg som gör det möjligt att testa 
idéer i mindre skala ofta med hjälp av papper eller kartong. Detta gör det möjligt att skissa i tre 
dimensioner (Österlin 2016).   
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2. Bakgrundsfakta  
 

2.1 Däckverkstaden  
Däckverkstäder gör mer än att bara byta däck. Arbetsförmedlingen (2021) skriver på sin webbsida att 
arbetet som däckmontörer eller däck- och hjulmekaniker omfattar även att balansera hjulen vid 
obalans, detta korrigeras med hjälp av motvikter som gör att hjulet kommer i balans. Regummering 
av däck kan också vara en arbetsuppgift vilket innebär att man lägger på ett nytt mönster på däcket, 
detta är vanligare på traktorer och lastbilar där det är dyrare att köpa nya däck samt att det är mer 
gummi vilket gör det möjligt att laga. Om hjulen inte rullar som de ska eller om de slits olika kan det 
behövas en hjulinställning, om hjulen inte står i rätt vinkel. Detta görs genom att mäta hjulvinklar 
noga med hjälp av mätinstrument som fästs på hjulen och därefter justera infästningarna, 
hjulupphängningarna i bilens kaross eller chassi beroende på typ av bil. Det är vanligt att 
däckverkstäder även erbjuder däckhotell av vinter/sommar-hjul. Det som ingår brukar vara att 
verkstaden förvarar däcken samt tvättar och fyller på luft. En del montörer jobbar jour vilket innebär 
att de åker ut till kund och hjälper till på plats.  Utöver dessa mer vanliga tjänster en däckverkstad 
erbjuder kan yrket innebära att: byta glödlampor på bilen, avgassystem, AC reparation och ge råd om 
däck och fälg.  

 

2.2 Vad är ett hjul? 
Däcket är det som består av gummi och är den del som rullar mot marken. Innanför däcket sitter 
fälgen som ofta är gjord i antingen aluminium eller plåt men kan även vara tillverkad i andra material. 
Ett hjul består därmed av ett däck och en fälg. För att veta vilket däck som passar för vilken fälg tittar 
man på däckets sida (se figur 1). Den första siffran som står på ett däck är bredden på däcket, nästa 
siffra är däckets höjd. R står för radial vilket är konstruktionen på däcket, det finns även andra 
markeringar för diagonaldäck där den inre konstruktionen ser ut på ett annat vis, men den absolut 
vanligaste typen av däck idag är radialdäck. Den sista siffran står för storleken på fälgen som däcket 
monteras på. Detta mäts i tum till skillnad från de tidigare storlekarna som mäts i millimeter. Hjulen 
kan väga allt från 15 kg till 25 kg.  

 

 
Figur 1. Hjulspecifikationer 
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2.3 Bilar växer 
Bilar har över tid blivit allt större, som följd av det har även hjulen blivit större. I denna studie har jag 
jämfört två familjebilar av märket Volvo, en från år 1956 och en från år 2020. Här kan vi se att 
storleken på såväl hjul som bilar har ökat (se figur 2). Med större hjul ökar även vikten.  

 

Figur 2. Jämförelse av Volvo Amazon och Volvo XC60 

På en Volvo Amazon 1956 ser man att däcken har en storlek på 185 mm, 65 mm högt och monterade 
på en 15 tums fälg (Vp-autoparts 2021). På en Volvo XC60 från år 2020 är däcken 265 mm breda, 35 
mm höga och monterade på en fälg på 22 tum (Volvocars 2021).  

2.4 Ergonomin inom däckverkstad 
Att arbeta på en däckverkstad innebär flertalet moment där man måste lyfta, exempelvis när hjulen 
ska bytas. Lyften sker antingen ståendes, sittandes på pall eller på knä. Att lyfta med benen i stället 
för med ryggen, eller att bära tunga saker nära kroppen för att inte skada sig är allmänt känt. Men 
varför är det bättre för ryggen och vad är det som händer mekaniskt i kroppen när man lyfter? Hur 
bör lyft ske och vad händer när vi lyfter för tungt? För att förstå det måste man förstå ergonomi. 
Pheasant (1996) definierar ergonomi såhär: 

“Ergonomi är vetenskapen om arbetet: om människorna som utför det och sättet som de är gjort; 
verktygen och utrustningen som de använder, platserna de arbetar på, och de psykosociala 
aspekterna av arbetssituationen”  

2.5 Vad är en ergonomiskt orsakad skada?  
Genomgående i denna studie kommer jag att skilja på skador som uppstår på grund av felaktig 
ergonomi och skador som uppstår genom olyckor. Till skillnad från en vanlig olycka eller skada finns 
det kriterier för vad som anses vara en skada som orsakats av en felaktig ergonomisk arbetsställning. 
Om skadan är orsakad till följd av arbetsuppgiften är den en ergonomisk skada, till skillnad mot om 
skadan är orsakad utav en fara som existerar i och med arbetet men som inte är en del av personens 
arbetsuppgift. Som exempel kan nämnas att giftiga gaser, dålig luft eller miljö anses inte definieras 
som ergonomisk skada. Däremot rygg-, muskel och ledsmärtor omfattas om de är orsakade till följd 
av dålig ergonomi i arbetet.  
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2.6 Kroppens förmåga att lyfta – vad händer mekaniskt i kroppen? 
I en neutral hållning, där ryggen är rak och axlar är avslappnade samt att kroppen är obelastad, är 
kroppen i jämnvikt vilket gör att ryggradens rörelseaxel är i normalläge. Om vi belastar kroppen rakt 
ovanför bäckenet och ryggens rörelseaxel kan vi bära tungt utan att påverka rörelseaxeln, den håller 
sig neutral (se figur 3). Om vi däremot belastar så att tyngdpunkten hamnar långt ifrån rörelseaxeln 
kompenserar kroppen denna last igenom att böja ryggen bakåt för att föra denna rörelse bakåt. 
Denna belastning kan orsaka skada på känsliga strukturer i kroppen. Det blir därför lättare att bära 
tunga objekt nära kroppen eftersom det är lättare för kroppens att skapa motvikt (kroppens egen 
vikt agerar motvikt). Ryggraden är mycket känslig i en roterad position, detta förvärras när vi lyfter 
tungt i en roterad eller icke symmetrisk ställning eftersom vi tenderar att leda med höften vilket gör 
att trycket på ryggen och ryggradens muskler blir mycket högre. En icke symmetrisk ställning är ofta 
orsakad av begränsad fotplacering på grund av till exempel hinder eller utrymme. Vid ett lyft som 
måste utföras under knoghöjd (alltså distansen från golv till knogen på långfingret i en neutral 
position) måste man antingen böja på ryggen och på så vis riskera överbelastning av ländryggen eller 
böja på knäna vilket ökar risken för att skada dem (Pheasant 1996).  
 
 

 
Figur 3. Instruktionsbild för hur kroppens olika rörelseaxlar fungerar 
 

2.7 Hur bör man lyfta?  
En bra hållning är startpunkten och att alltid bära så nära kroppen som möjligt. Man bör även tänka 
på fotarbetet så att inte ryggen roteras. Att vara hjulmontör omfattar fysiska lyft så förutom att veta 
hur man ska lyfta rätt rekommenderas det att man tränar fysiskt utöver arbetet. Arbetsförmedlingen 
skriver på sin webbsida att man bör vara fysiskt stark eftersom jobbet som hjulmontör innebär tunga 
lyft samt obekväma arbetsställningar och stress (Arbetsförmedlingen 2021). Även om vi lär oss att 
lyfta rätt så kommer monotont arbete med enbart lyft att slita. Den bästa ergonomin innebär att 
byta arbetsställning ofta.  
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3. Vad säger tidigare forskning 
 

Den teori som finns inom ämnet hjälpmedel inom däckverkstad som detta examensarbete utgår ifrån 
är boken 15 koncept för bättre ergonomi (Berglund et al. 2015). Boken är de samlade verken hos 15 
kursdeltagare i kursen Ergonomi vid Luleå tekniska universitet. Studenterna fick med hjälp av 
designmetodik, ergonomisk teori och andra metoder undersöka och jobba med konceptutveckling 
för att ta fram lösningar på 4 kontexter. Det arbete som har studerats inför detta examensarbete har 
varit på däckverkstad. Vid en fallstudie på en däckverkstad gjordes det ergonomiska analyser som 
kom att ligga till grund för konceptutvecklingen. Denna studie var skriven ur ett ergonomiskt 
perspektiv och konceptutvecklingen som en del av tillämpad ergonomi.  

3.1 Ergonomiska studier på däckverkstad 
Det gjordes ett studiebesök, en observation med två kameror och de filmade hjulskiften. 
Observationerna kompletterades med en semistrukturerad intervju kring arbetsmiljön med en av 
montörerna. En typ av analysmetod (Hierarkisk Uppgiftsanalys) användes för att hierarkiskt stapla 
upp alla moment som uppgiften bygger på. En typ av ergonomianalys (Ovako Working Postur 
Analysis System, förkortat OWAS) för att kunna bedöma dåliga arbetsställningar i ett givet 
tidsintervall samt procentuellt hur länge man arbetar i den arbetsställningen. Däckskiftet tog 12 min 
och 66 sekunder och utfördes med hjälp av en saxlyft. Man mätte även ljuset i lokalen vid 
arbetsstationen och det gjordes även en mätning av ljus samt flimmer i lokalen. Buller är icke 
önskvärt och längre exponering kan vara skadligt för den anställde. Bullernivåer mättes med hjälp av 
en buller-app från Arbetsmiljöverket. Biomekaniska uträkningar gjordes för att få både mekaniska 
och fysiologiska uträkningar. Arbetstakten var 4 bilar per timme om kunderna hade hjulen i 
däckhotell. Om bilar kom in med hjul som skulle läggas om eller om det skulle bytas däck tog det 
längre tid. I verkstaden där observationerna utfördes jobbade det 4 anställda. Under högsäsong togs 
det in 5-6 säsongsarbetare. De intervjuade upplevde att de kunde ligga efter med tvätt och 
insortering av däck. Under lågsäsong är det vanligare att man lagar punkteringar. Montörerna 
upplevde att de var fysiskt trötta efter en arbetsdag, framför allt i ryggen. Däckkärror fanns men var 
ofta otillgängliga. Det fanns inga hjälpmedel för lyften. En uppgiftsanalys gjordes och efter det valde 
man att titta närmre på av- och påmontering av däcken utan någon vidare motivering.  

3.2 Väl utrustade arbetsplatser men hjälpmedel används inte  
Resultaten från studien visade att arbetsplatserna är väl utrustade, verktyg finns nära till hand och de 
är väl utformade. Hinder i verkstaden gör att man slarvar med hjälpmedel för förflyttning av däcken. 
Det finns dock inga hjälpmedel som hjälper till med lyft av däcken som man såg som det största 
problemet. Utifrån metoderna för att identifiera uppgifterna samt OWAS konstaterar man att det 
skiljer sig en del från varandra, efter att ha observerat och analyserat två arbetsmoment, ett stående 
och ett på knä, kan man snabbt bekräfta att det första var bättre ur ett ergonomiskt perspektiv. 
Belysningsförhållanden var av varierande kvalité beroende på var man var någonstans i verkstan. 
Bullernivåer var högst vid högtryckstvätt av däck och luftpåfyllning av däcken. Hörselskydd användes 
dock bara vid på- och avmontering av hjulen. Detta troligtvis för att mutterdragare upplevs skapa 
skadligt ljud. Ljudet varierade generellt i lokalen men låg oftast över 80 decibel. Resultaten från de 
biomekaniska uträkningarna var att av de två ryggbelastningarna uppmätta från stående respektive 
knästående position så var den stående betydligt bättre. Den knästående rekommenderas inte, 
särskilt inte att utföra det jobbet under en hel arbetsdag. Detta blir bättre i stående ställning men det 
som inte beaktas är lyftet av hjulen som ska upp till höjden för hjulhuset, med bilen i upphöjt läge. 
Detta undersöks vidare med hjälp av EMG. Elektromyografi, EMG är till för att mäta den motoriska 
enhetens funktion. Detta gjordes som komplement för att mäta musklernas aktivitet, mätningarna 
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visar att deltamuskeln (muskeln som omger axeln) ansträngs mer i knästående ställning. Mätningen 
visar även att det sker snedbelastning vilket tros bero på antingen en högerdominant arm eller ett 
försök till jämnvikt vilket resulterar i en ojämn belastning av ryggen.  

3.3 Tillämpad ergonomi 
Utifrån dessa analyser av arbetsställningar och identifiering av dem har de fortsatta arbetet kommit 
att syfta till att ta fram koncept som ska minska belastningen på ryggen genom att installera ett 
hjälpmedel på saxlyften. Detta för att skapa bättre förutsättningar för att utveckla förbättrade 
ergonomiska förutsättningar.  

 I det fortsatta arbetet utfördes benchmarking där man valde att titta på saxlyftar och hur det 
ergonomiska arbetet ser ut vid utveckling av dessa. Efter detta använde man sig av brainstorming för 
att ta fram koncept där två av tre är hjälpmedel som sitter på lyften och ett är en kombinerad vagn 
och lyft.  

I diskussionsdelen tas det upp en väldigt relevant del för mitt fortsatta arbete. Författarna skriver att 
det finns många hjälpmedel till montörernas fördel, trots det används de sällan. Misstänkt anledning 
tycks vara att de betraktas som tidskrävande i jämförelse med att bära hjulen.  

3.4 Mitt bidrag 
De studier som har gjorts inom området har samtliga utgått från ett ergonomiskt perspektiv. 
Slutsatserna är att problemen primärt orsakas av dålig belysning och felaktig arbetsställning vid 
montering av hjulen. I denna studie har jag därför valt att studera varför de hjälpmedel som finns 
inte används och utifrån inhämtad kunskap utveckla hjälpmedel som är bättre anpassade efter 
användare.  

Mitt fokus kommer att gå vidare på premissen av användarcentrerad design såväl som att förstå mer 
på djupet hur situationen ser ut. Det innebär att titta på hela verkstaden, förstå flöden samt 
arbetsmoment, genom att identifiera de tyngsta mest icke ergonomiska aktiviteterna och på så vis få 
en bättre förståelse för montörernas situation vilket skapar bättre förutsättningar för att kunna 
skapa tillfredställande lösningar för målgruppen. Genom att förstå vilken miljö montörerna arbetar i 
och ta reda på relevanta frågor som hur lång tid får ett däckbyte ta, hur mycket plats vid saxlyftar 
finns det? är resurser problemet eller är det något annat? Mitt bidrag kommer att komplettera 
tidigare ergonomiska studier genom att applicera användarcentrerad design.  
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4. Metod  
 

4.1 Definiera designprofessionen  
Industridesignerns yrke innebär utformningen av serietillverkade ting, engelskans product design kan 
tyckas vara mer specifik. I stora drag innebär industridesignerns yrke likt många andra 
designprofessioner att man använder sig av en uppsättning metoder och verktyg som alla anpassas 
efter given uppgift. De framträdande egenskaperna tenderar att vara visualiseringsegenskaper, 
genom modeller och skisser. Designern är länken mellan företaget och marknaden, hen samarbetar 
med andra yrkesgrupper i företaget som ingenjörer, reklam, produktion och så vidare. Designerns 
egenskap att jobba simultant med detalj och helhet gör att designern blir en värdefull tillgång vid 
ideutveckling (Österlin 2016).   

4.2 Designprocessen 
När man pratar om designprocessen menar men egentligen all typ av stegvis progression som till 
någon mån utvecklar eller skapar något nytt. Wikberg Nilsson et al. (2017) menar att alla som är en 
del av denna process designar, om man genomgår en medveten process för att förändra en given 
situation till något bättre. Österlin (2016) beskriver progressionen som uppstart, analys, skissning, 
bearbetning och uppföljning. Han menar även att detta är väldigt övergripande och förenklat. Dessa 
steg överlappar, tar olika lång tid och kan ibland kasta om något beroende på vad projektet ställer för 
krav på processen. Designprocessen är inte linjär utan bygger på iterering där varje loop kan bestå av 
att planera, utforska, skapa prototyp och repetera. Nackdelar med denna typ av process kan vara att 
man fastnar i dessa återkopplingsloopar som bildas, vilket gör att processen tar lång tid eller att man 
inte kommer någon vart. Processen kräver, särskilt när man jobbar ensam, att man kan fatta beslut 
om när man har tillräckligt med information för att gå vidare. En designer förstår att processen inte 
är linjär, det handlar om att kunna se helhet och detalj. Det kräver en god planering för att veta hur 
mycket man hinner iterera under en viss tid och de kräver återkoppling från användare, människor i 
ens närhet, handledare, arbetsgivare och så vidare. Det är en process som jag har jobbat mycket med 
under min skoltid och det är en som jag känner mig bekväm med.  

Denna process kommer vara den som används under arbetets gång. De metoder som har använts 
under detta arbete har varit observation, aktivitetsanalys, intervju, kravspecifikation, 
konkurrensanalys, behovsanalys, funktionsanalys, stylingboard, brainstorming, skiss, skissmodell, 
matrisutvärdering, användartest, utvärdering av koncept, cad modellering och rendering. Jag 
kommer att beskriva dessa metoder vid varje moment mer ingående.  

 

4.3 Avgränsningar 
Projektet har avgränsats till att bara ta fram ett koncept på hur en eventuell lösning skulle kunna se 
ut samt en modell som visar lösningens funktion. Studien har inte tagit hänsyn till kvinnors mått och 
fysik utan begränsats till enbart män detta på grund av bristen kvinnor inom däckverkstäder samt 
personer som varit tillgängliga. Även om koncept och modeller måste utgå och anpassas efter både 
män och kvinnor har endast en modell tagits fram inom ramen för denna studie. Om en modell ska 
kommersialiseras måste den anpassas för att passa såväl män som kvinnor. Efter observationer valde 
jag att inte gå vidare med lastbilssidan. Anledningarna var att det inte fanns samma problematik med 
lastbilshjul som på personbilssidan. Kvantiteten var mycket lägre vilket gjorde att det inte var lika 
stressigt. Lastbilshjulen flyttas sällan för hand, utan redskap eller hjälpmedel användes redan för lyft. 
Majoriteten av dem jag hört av mig till byter inte lastbilshjul. Det blev därför enkelt att besluta att 
fokus skulle vara hjulbyte på personbilar.  
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4.4 Fokusgrupper  
En fokusgrupp är en sammansatt grupp, oftast bestående användare som man kan använda sig av för 
att få feedback, stämma av funderingar samt visa upp koncept för. Fokusgrupper kan användas 
under flertalet steg i processen och kan ge värdefull kunskap och kan ge mycket bra feedback på 
idéer och koncept (Wikberg Nilsson et al. 2017). Eftersom man vill att diskussioner ska vara öppna 
kan nackdelar med en fokusgrupp vara att det pratas i mun på varandra, detta kan i sin tur bli svårt 
att föra anteckningar på. Detta har lösts med hjälp av inspelade samtal med en telefon.  

Den fokusgrupp som valdes ut för denna studie baseras på deras erfarenhet av att jobba på 
däckverkstad. Deltagarna bestod enbart av män i åldrarna 20 till 22 år. Två som jobbat som 
säsongsarbetare och en som är fastanställd. Jag noterar att fokusgruppens åldrar är relativt lika, 
nackdelar med det är kanske en mindre representativ fokusgrupp för vad som undersöks. De valdes 
ut på grund av tillgänglighet samt intresset. Jag har också haft möjligheten att intervjua fler 
åldersgrupper under denna studie, vilket haft till syfte att komplettera fokusgruppens perspektiv. 
Enligt Blomkvist och Hallin (2019) kan en homogen grupp innebära att man når djupare i vissa frågor 
och samtidigt begränsa eftersom samtalet kan bli väldigt onyanserat. De som är bra med denna 
fokusgrupp är ett deltagarna är lika i åsikter när det kommer till yrket men har väldigt olika åsikter i 
när det kommer till radikala förändringar och idéer.  

4.5 Observationer 
Observation eller observationsmetodik är en vetenskaplig metod som innebär att man observerar 
och dokumenterar en händelse eller en organisation. Detta kan ske på olika sätt, en observation kan 
vara aktiv, passiv, öppen eller dold. En aktiv observation är en när man som observatör är en del av 
det man observerar och talar om att man observerar igenom att vara med, detta kallas även 
deltagande observatör. En dold observation eller när man skuggar är när de eller den som blir 
observerad inte vet om det. En passiv observation är en där man inte pratar så mycket under själva 
händelseförloppet och frågar mer efteråt. Öppen observation är när man ställer frågor under tiden, 
interagerar med den man observerar (Blomkvist och Hallin 2019). Observationer brukar pågå under 
längre tid för att få en tydlig helhetsbild.  Observationer lämpar sig när frågor man har är av 
utforskande karaktär som exempelvis hur och varför (Blomkvist och Hallin 2019). 
Ett exempel på när denna typ av metod lämpar sig är när man ställer frågor kring hur en persons 
utför en viss handling på sitt jobb. För att svara på det krävs det av den personen både sätter sig in i 
hur det ser ut en vanlig dag samt vad hen gör. Alltså frågor som är beroende av att användaren sätter 
sig in i tänkt scenario. Organisationer kan vara väldigt komplexa, det kan vara svårt att intervjua sig 
fram till exempelvis hur hierarkier fungerar. Då kan observationer vara lämpliga.  
 
Denna studie började med deltagande observationer för att skapa mig en uppfattning om vad som 
sker i praktiken. Först i nästa skede genomförde jag intervjuer. Detta för att de som observeras inte 
ska bli påverkade av frågorna som ställs och därav inte göra som de brukar. Att ställa frågor först kan 
även innebära att de man observerar säger saker som de sedan inte gör vilket kan göra att man som 
intervjuare inte letar vid observationstillfället. Detta upplägg är bättre för att få en subjektiv första 
bild. I vanliga fall hade man velat göra observationer kontinuerligt men på grund av 
coronarestriktioner har jag enbart kunnat göra observationer vid tre tillfällen. Detta har fått 
kompletterats med flertalet intervjuer samt tester med fokusgruppen.  
 
Observationer dokumenterades med system- och videokamera på en däckverkstad i Katrineholm. De 
olika arbetsstationerna introducerades och förklarades för att få en bra bild av alla momenten. Olika 
förvaring av däck presenterades, den däckverkstad som observerades utför jobb på alla typer av 
däck, allt från traktordäck till skottkärrehjul även om de mesta av arbetet kretsar kring bildäck. Det 
gick att konstatera relativt snabbt att hjulskiftet var det moment där det gick att identifiera den 
sämsta ergonomi. Förflyttning av hjul var inte heller särskilt bra men där var bördan inte särskilt stor 
till skillnad från hjulskiftet där lasten varierade från hjul till hjul men där lasten alltid var påtaglig. På 
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lastbilssidan var det så stora hjul så där gick det inte att lyfta för hand, istället användes till viss 
utsträckning hjälpmedel, kvantiteten var dessutom mindre. Samma i däckhotellen där hjulen skulle 
flyttas från höga höjder ner på en däckvagn, där användes truckar och vagnar för att göra processen 
lättare.  
 

4.6 Aktivitetsanalys 
En planering kan se ut på olika sätt, Österlin (2016) beskrivs en nätverksplanering. Jag har valt att 
kalla det för aktivitetsanalys eftersom det beskriver bättre vad syftet med planeringen är vilket var 
att göra komplexa sekvenser överskådliga. Aktivitetsanalysen har tagit inspiration från den liknande 
metoden kundresa som beskrivs av Wikberg Nilsson et al. (2017), där fungerar kundresan som en typ 
av observationsform där man följer en användares interaktion med tinget, systemet eller uppgiften. 
Metoden kundresa ger en bredare förståelse för de steg som användaren tar (Wikberg Nilsson et al. 
2017). Detta gick dock inte att utföra vid tillfället vilket gjorde att denna kombination av modeller var 
mer lämplig. Flödet återskapades från observationstillfället och information stämdes av med montör 
så att allt stämde. Denna kombination lämpar sig bra om man vill få klarhet i komplexa flöden samt 
bättre förståelse för problematiska områden, när de uppstår. Det man inte får med i samma 
utsträckning i denna kombination av metoder är användarupplevelsen. Denna metod användes mest 
för att identifiera när dålig ergonomi uppstår, vilka de tyngsta momenten är och vad olika tjänster tar 
för tid. Nedan ser ni en figur som visar på de olika scenarion som kan uppstå samt tiden varje 
moment tar (se figur4). X är tidsaxeln och Y är scenariot.   

 

 

 

Figur 4. Diagram över aktivitetsflödet 

 



12 
 

4.7 Intervjuer  
För att komplettera observationerna som till största delen var visuell informationsinhämtning gjordes 
det intervjuer. Intervjuer är till för att få en djupare inblick i hur användarna själva beskriver sitt 
arbete. Det är en möjlighet för att kunna få en bredare förståelse kring bland annat attityder, åsikter, 
vad de gillar och ogillar (Wikberg Nilsson et al. 2017).  
 
I den här studien har totalt 12 personer intervjuats.  Först har personer med övergripande kunskap 
på ämnet intervjuats för att få en bra bild över helheten. Efter det har urvalet gjorts utifrån personer 
med antingen relevant kunskap relaterad till arbetsmiljön i däckverkstäder, som anställda montörer, 
säsongsarbetare eller arbetsgivare. Intervjuerna har även inkluderat samtal med bilmekaniker som 
hanterar däck inom sin verksamhet och har relevant kunskap inom ämnesområdet. Med denna 
breda ansats säkerställs att problemställningen belyses från olika håll.  

4.8 Vid intervju med Heli Aarnipuro 
Arbetsmiljöverkets uppgift är att se till att lagar och regler kring arbetsmiljön och arbetstider följs. De 
är tillsatta av regeringen och riksdagen ansvarar för dessa frågor som myndighet (Arbetsmiljöverket 
2020).  

Tesen var den att de få som har hjulliftar använder dem inte vilket resulterar i att montörerna lyfter 
på ett oergonomiskt vis vilket resulterar i skador. Arbetsmiljöverket har skrivit en del om 
arbetsmiljön inom däckverkstäder och har vid sina inspektioner identifierat bristande arbetsmiljö. Jag 
valde därför att höra av mig till Heli Aarnipuro, projektledare för undersökningen 2018 för att få en 
helhetsbild av problemet samt fråga om min tes och huruvida den stämmer med hennes bild. Under 
denna semistrukturerade intervju kom det fram begränsningar som Arbetsmiljöverket har att 
hantera. De måste alltid i enlighet med sina instruktioner, anmäla innan de kommer på besök, varför 
verkstäderna därför vid besökstillfället kan visa upp att de använder hjälpmedel och att allt sker 
enligt regelboken. Men så fort de vänder ryggen till kan de inte garantera att detta följs. Jag fick även 
tips om personer som jag kunde höra av mig till från deras studie.  

4.9 Användarna  
Observationer gjordes för att se vad användarna inte säger utan bara gör, intervjuer för att fråga 
användarna kring det de gör och varför. På så sätt kunde man få ut mer av diskussionerna kring 
många av de moment som utfördes eller flöden som togs och så vidare. 

Frågorna handlade om hur montörerna skulle vilja att deras verkstäder såg ut om de fått bygga om 
dem idag, hur väl de känner till ergonomi och om huruvida de värdesätter det (se bilaga B). Frågor 
ställdes även om utbildning och om jobbrotation. Dessa frågor var alla kopplade till arbetsmiljön och 
för att ta reda på var det var som värst. De sista frågorna handlade mer om verktyg som montörerna 
föredrog att använda och inte, för att kunna använda sig av det vid framtagningen av ett hjälpmedel 
och eventuellt inspireras av något som montörerna redan använder.  

4.10 Intervjusvar som låg till grund för vidare studier   
Det montörerna utrycker gällande arbetsplatsen är att den ska vara lättöverskådlig, med enkla flöden 
som är lätta att förstå, att ha allt nära till hands och att det ska vara rent på golven. Med detta menas 
att utrustningen finns nära tills hands och är lätt att sortera tillbaka efter användning. 
Lättöverskådligt utrycks som att arbetsplatsen bör vara intuitiv, flöden såsom till exempel däck som 
har monterats av vet man utan större eftertanke vart de ska och vad som händer med dem efteråt, 
exempelvis tvättning och insortering på däckhotell.  

Det sker ingen formell utbildning på verkstäderna och enligt säsongsarbetarnas erfarenhet så får man 
inte mycket hjälp med hur man bör göra eller knep, utan denna kunskap antas av de äldre anställda. 
Ingen formell utbildning inom ergonomi förekommer men det kan förekomma kortare 
introduktioner. Dessa introduktioner innebär att de fastanställda visar hur de gör, detta innebär inte 
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nödvändigtvis att det de lär ut är det bästa sättet att göra det på. Detta är dessutom en faktor som 
ändras från verkstad till verkstad då alla gör på sitt sätt (vissa står upp, vissa sitter på pall och vissa 
står på knä). Man värdesätter inte ergonomin särskilt högt över att få jobbet gjort och kunden nöjd. 
Men man tycker att det är viktigt även om man inte lever efter det.  

Arbetsrotation kan förekomma under lågsäsong men vid högsäsong sker ingen rotation. Under 
högsäsong har varje montör en uppgift för att kunna hinna med tempot samt för att allt ska kunna 
föras in i systemet och så att man håller bättre koll. Detta bidrar till att de som monterar enbart 
monterar under de korta intensiva säsongerna vilket gör att man glömmer bort att tänka på 
ergonomi.   

Verktyg som de intervjuade gillade var verktyg som antingen var snabba eller nödvändiga för att 
arbetet skulle fungera. Detta gav inte särskilt mycket men bidrog till en förståelse för hur montörerna 
tänker kring redskapen runt omkring sig. Till exempel var det väldigt få som nämnde truckar som 
hjälper till vid hämtning av däck eller hjulkärror för att transportera däcken till respektive 
arbetsstation. Under observationer sa dock montören att han föredrar däckkrängaren med kastarm 
framför den manuella.  

Trots det höga tempot och de intensiva säsongerna upplevde ingen att det fanns någon påtaglig 
stress. Alla sa i princip att den lilla stressen som fanns var av den bra typen och att de inte hade 
problem med den. Men trots att det inte fanns någon stress så fanns det en yrkesstolthet i att utföra 
jobbet snabbt.  

De var få av de yngre som intervjuades som trodde att de skulle bli kvar på däckverkstad, att det var 
något de skulle göra resten av sina liv. De syftade på att arbetet är för slitit och att man får för lite 
betalt vilket gör att man inte kan pensionera sig tidigare. En av anledningarna till varför de äldre 
kunde jobba kvar var för att de inte jobbade i lika stor utsträckning med ”grovgörat” längre.  

4.11 Säsongsarbetare  
De fanns en viss skillnad i svaren bland de som hade jobbat säsong, framför allt på frågan om 
ergonomi och prioritering mellan att få jobbet gjort eller sin hälsa. Där var svaren motpoler där 
person A ansåg att hans hälsa gick före eftersom han var så ung, och person B ansåg att säsongen var 
så kort att man ville få jobbet gjort. Men utöver det var temat i svaren väldigt lika.  

4.12 Bekräfta svaren  
För att bekräfta att detta inte bara var tankar och önskemål som användare i Katrineholm hade valde 
jag att ställa kortare intervjufrågor till fem verkstäder i Gävle som bekräftade det som de intervjuade 
hade sagt. Ingen av de däckverkstäder som intervjuats har ägt hjälpmedel och anledningen är att de 
antingen inte har plats eller att de upplever att hjälpmedlen som finns är inte är smidiga, snabba eller 
fungerar tillräckligt bra. Ingen av verkstäderna i Gävle hade någon formell utbildning för sina 
nyanställda och ergonomisk utbildning fanns inte heller. Den enda skillnaden var att några av 
verkstäderna som intervjuades i Gävle hade en tid där man som kund bokade. Tiden var 20 min till 
skillnad från de verkstäder i Katrineholm som för det mesta hade drop-in. Dock var det ingen större 
skillnad i tidsåtgång då däckbytet inte tog mer än 15 min, anledningen till detta var även här att tiden 
svarade för kvalitén vilket gjorde att det trots uppmätt tid var högt tempo. 

4.13 SFVF 
SFVF står för Sveriges Fordonsverkstäders Förening. Det de gör är att erbjuda sina medlemmar en rad 
förmåner i form av konkreta erbjudanden och stöd. De jobbar med privata som auktoriserade 
verkstäder inom plåt, lack, service och reparation. Föreningen erbjuder bland annat information om 
skadeförebyggande åtgärder samt utbildningar (Fordonsverkstäder 2021).  

För att få en bild över huruvida problematiken var erkänd nationellt intervjuades Michael Bergvall 
ansvarig på däck och skadesektionen på Sveriges Fordonsverkstäders Förening (se bilaga B). Michael 
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säger i intervjun att hjälpmedel inte är ett krav från deras sida även om det önskas, han uppskattar 
att mindre än 50 procent av dem som är medlemmar använder lyfthjälpmedel vid däckbyte. 
Problematiken är de korta intensiva säsongerna som verkstäderna ska gå runt på under lågsäsongen 
och på grund av det så blir jobba rätt mindre viktigt.  

Michael säger att eventuella lösningar skulle vara att dryga ut säsongerna igenom att göra dem 
längre, utbildning, snabbare smidigare hjälpmedel och framför allt fysisk träning utanför jobbet.  

4.14 Ergonomianalys  
I den ergonomiska studien av Berglund et al. (2015) används en analysform för att identifiera och 
bedöma arbetsställningar (OWAS). Metoden bygger på att man dels filmar och mäter tid, dels räknar 
på krafter som påverkar arbetsställningen. Eftersom jag inte är ergonom har jag valt en förenklad 
metod som lämpar sig bättre för syftet med denna studie vilket är en ergonomianalys.  

Metoden går ut på att man filmar eller tar bilder på arbetsmomentet och för att sedan approximera 
hur länge personen arbetar i den positionen (se figur 5 och 6). Varje position betygssätts sedan efter 
kroppsdel, nacke, bål, ben och last. Dessa kroppsdelar sammanställs sedan och ger en poäng som 
jämförs med poängskalan för att se hur bra eller dålig arbetsställningen är (se figur 7). Sedan 
poängsätter överarm, underarm, vrist och grepp i en egen poängskala. På detta sätt kan man då få en 
subjektiv bild om situationen och ergonomin (Wikberg Nilsson et al. 2017) Det som saknas i denna 
typ av metod för att identifiera ergonomiska problem är dels att den är förenklad då man inte tar 
med vridningsmoment eller vibrationsmoment i analysen. Dessa två moment är väldigt bidragande 
till obehag och smärta och kunde ha inkorporerats.  
 

 
Figur 5 och 6. Identifiering av arbetspositioner  
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Figur 7. Poängmatris för ergonomianalysen  

Ergonomianalys gjordes dels för att bekräfta studien av Berglund et al. (2015), dels för att själv 
identifiera mer exakt vilka arbetsställningar som jag var tvungen att lösa för att uppnå mitt syfte. Det 
gjorde även att det blev tydligare när dålig ergonomi uppstår och vad montörerna gör då. 
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5. Genomförande  
 

5.1 Kontextfasen  
För att skapa tillfredställande lösningar behöver vi inte bara förstå vad produkten ska lösa, vi behöver 
även förstå i vilken kontext lösningen kommer att verka. För att få kontext måste vi skaffa oss en 
överblick av dels våra användares behov och önskemål, vi måste få en förståelse för miljön lösningen 
kommer att befinna sig och vi behöver förstå när i detta sammanhang som lösningen behövs. 
Tillvänjning är ett tillstånd som vi hamnar i när något upprepas så pass ofta att vi inte behöver lägga 
energi på att aktivt tänka på det vi gör eller upplever, exempel på det kan vara när man flyttat till ny 
lägenhet och upplever en massa nya ljud, men efter ett tag vänjer man sig. Detta tillstånd pågår till 
viss utsträckning när vi jobbar. Vi reflekterar väldigt sällan på exakt hur vi utför vardagliga sysslor 
utan gör dem utan någon större eftertänksamhet (Cherry 2020). På grund av detta kan det vara 
mycket svårt att enbart intervjua sina användare när man ska förstå vad de gör.  Därför gjorde jag 
observationer först för att kunna ta in och se saker utan att vara påverkad av vad som sagts. Detta 
möjliggjorde att man inte påverkar hur personerna jobbar. Wikberg Nilsson et al. (2017) beskriver 
denna process som en loop där intervjuer och observationer går runt tills man verkligen förstått 
situationen.  

5.2 Kravspecifikation 
En kravspecifikation är en sammanställning av den information som vi har tagit reda på hittills, det är 
den som sätter förutsättningarna för vad lösningen ska göra eller klara av samt målet för vad 
designen kommer att bli. Dessa kan bestå av vilka regler och lagar som finns inom branschen, finns 
det krav på ergonomi, kundbehov, differentiering från konkurrenter med mera. Detta görs för att 
spara resurser igenom att utnyttja den data som redan finns så att man inte skapar lösningar som 
bryter mot den.  

5.3 Kraven 
När man utvecklar utrustning för arbetsplatser så som däckverkstad behöver man känna till att det 
finns vissa föreskrifter och regler för vad arbetsplatsen ska göra eller bör göra för att de som jobbar 
där ska må bra. Dessa regler kommer att vara fingervisningar för hur utrustningen kommer att 
utformas. Arbetsmiljöverket har föreskrifter gällande användning av arbetsutrustning. I denna hittar 
man regler gällande arbetsställningar, arbetsrörelser och fysisk belastning. I denna ingår även hur 
arbetsplatsen bör vara utformad så att människan förstår hur hen ska använda utrustning. 
Information ska vara synlig och tydlig så att alla förstår. Instrument ska vara anpassade så att alla kan 
använda dem.  
Det står även tydligt att manöverplatser där användare tillbringar stora delar av arbetet vid ska 
utformas så att användaren inte blir trött eller riskerar att utsätta sig för påfrestande 
arbetsställningar. Om dessa inte åtgärdas kan tidsrestriktioner krävas (AFS 2006) 
 
Det är väldigt många av de jag intervjuat som pratar om korrelationen mellan ekonomi och hastighet. 
Detta är något som utrycks men stämmer det verkligen? Enligt Hendrick (2003) så är god ergonomi 
och god ekonomi sammankopplade och visar på flertalet fall där ergonomi har tillämpats och 
förbättrad ekonomi som resultat av det.  
 
Ekonomi och hastighet är dock något som är utryckt och kommer tas hänsyn till men jag tror snarare 
att det handlar om en prioritering så kravet på hjälpmedlet kommer att behöva vara att det antingen 
är snabbare än sättet som däck byts på nu, vara billigt att köpa in men ändå tillräckligt snabbt, eller 
någonting mitt i mellan.  
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Kvalitén på arbetet måste kännas hög, det är summeringen från de användarna utrycker i 
intervjuerna. Man värdesätter kundens bästa och kvalitén på arbetet högt, därför måste lösningen 
bidra till eller upplevas som kvalitetsingivande.  
 
Lösningen får inte ta för mycket plats eftersom ytan skiljer sig så mycket mellan olika däckverkstäder, 
avståndet är mellan lyften och verktygsparken (grinden) eller till andra hinder.  
 
Eftersom varje verkstad skiftar hjulen på olika sätt, antingen stående, sittandes på pall eller ståendes 
på knä måste lösningen antingen anpassas så att den kan inkorporeras med befintligt arbetssätt eller 
så måste en lösning tas fram för det mest ergonomiska av dessa tre sätt att skifta på och då också 
uppfylla hastighetskravet och kvalitetskravet.  
 

5.4 Vad är ett behov? 
Behov är en saknad av eller en önskan om något. Det är ett målinriktat beteende hos oss människor. 
Behov kan delas in i olika kategorier primära och sekundära där de primära behoven (kroppsliga, 
trygghet och kärlek) måste uppnås för att vi ska kunna tillfredsställa de sekundära (uppskattning och 
självförverkligande). Metoden att dela in behov som 5 kategorier kommer från sociologin och 
antologin och kallas för behovstrappa. Denna indelning gjordes av psykologen Maslow (1943). Denna 
teori är allmänt vedertagen och används inom flertalet designprofessioner.  

5.5 Behovsanalys 
En behovsanalys är en metod för att få kvalitativa data från användare (Wikberg Nilsson et al. 2017). 
Genom att sammanställa material från intervjuer, observationer, workshops, fokusgrupper och så 
vidare. kan vi bilda oss en djupare förståelse av ursprunget till vad behovet är. Man söker behovet, 
vad detta innebär är att man letar efter grunden av problemet och försöker se bortom vad 
användare säger och lyssna på vad de egentligen menar. Ett exempel på ett behov kan vara att en 
person har ett behov av att kunna transportera sig från plats A till plats B. Behovet är transport vilket 
lämnar lösningssrymden öppen. Hen kan åka buss eller cykla eller flyga men behovet är detsamma 
(Wikberg Nilsson et al. 2017).  

De behov som jag har tagit fram har kommit till stor del från intervjuer, observationer och 
fokusgruppen. Metoden för att hitta dessa mönster har varit att leta samband i intervjuer, se vilka 
stora drag som är gemensamma för användarna. Behoven visades för handledare och fokusgruppen 
och har itererats för att nå djupare vad grundbehovet verkligen var. De är utifrån de senare 
intervjuerna som dessa behov nedan har tagits fram.  

Ett däckbyte ska:  
 

• utföras utan påfrestning på handleder 

• kunna utföras under 12min  

• vid lyft kunna utföras utan påfrestning på rygg 

• förhindra slitage på knän 

• kännas smidigt för den som utför det  

• kunna utföras med noggrannhet  

• säkerställa korrekt montering 

• kunna utföras med verktyg nära till där man jobbar   

• se professionellt ut för kunden 

• vara lätt att montera rätt  



18 
 

• var lätt att hålla reda på däck 

• flytta däcken snyggt  

• utföras så att kunden känner sig nöjd 

Dessa behov viktades sedan med tre montörer för att ta reda på vilka behov som var viktigast för 
dem. På så sätt fick man en ytterligare inblick i hur användarna faktiskt värderar behoven och ett 
bollplank vid utvecklingen av koncept senare i processen.  

De behov som fick högst poäng var  

• kännas smidigt för den som utför det  

• kunna utföras med noggrannhet  

• säkerställa korrekt montering  

• kunna utföras med verktyg nära till där man jobbar   

• se professionellt ut för kunden  

• utföras så att kunden känner sig nöjd  

• kunna utföras under 12min  

De som fick näst högst var  

• vid lyft kunna utföras utan påfrestning på rygg  

• förhindra slitage på knän  

• vara lätt att montera rätt  

De som fick minst poäng var  

• utföras utan påfrestning på handleder  

• var lätt att hålla reda på däck  

• flytta däcken snyggt  

 

5.6 Funktionsanalys  
En lösning är uppbyggd av funktioner, funktioner är alltså delar av vad en lösning ska klara av. 
Metoden funktionsanalys handlar därför om att ta reda på vad lösningen ska klara av och inte hur 
den åstadkommer det. Hur detta sker rent praktiskt är igenom att skriva ner funktioner, ofta i form 
av verb och substantiv. En funktionsanalys menar Österlin (2016) kan vara bra att utforma även för 
att kravspecifikationen ska bli tydligare. Jag tycker själv att funktionsanalys kan vara ett bra 
komplement till kravspecifikationen eftersom den summerar vad lösningen behöver klara av. Det blir 
en bra checklista som man kan beta av.  

Jag jobbar sällan slaviskt efter funktionsanalyser och ser dem mer som bollplank för att utvärdera 
eller hämta inspiration. Med det sagt, en för utarbetad funktionsanalys kan vara begränsande då det 
hindrar designern för att söka lösningar, medan en alldeles för öppen funktionsanalys kan bli intet 
sägande och ge dålig vägledning (Österlin 2016). Nedan i tabell 1 så återfinns min funktionsanalys. 
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Tabell 1 Funktionsanalys  

Huvudfunktion  Nödvändigheter/ behov Preferenser/ önskemål 

Erbjuda lyftavlastning  Underlätta däckbyte  Minimera underhåll 

 Erbjuda snabb hantering Vara enkel att använda  

 Installation nära lyften Vara kostnadsbesparande  

  Upplevas professionell  

  Upplevas tuff 

 

5.7 Konkurrensanalys 
Konkurrentanalys innebär att man undersöker konkurrenter eller marknaden för att se vilka 
befintliga lösningar som finns. Konkurrerande företag kan bidra med idéer om hur man löser liknande 
behov eller problem som iakttagits. Enligt Wikberg Nilsson et al. (2017) är det fördelaktigt om man 
inte bara kan se information eller bilder på de man vill undersöka utan även testa. Min uppfattning är 
att man till och med kan behöva använda produkten eller tjänsten i ett verkligt scenario, i mitt fall 
hade jag bara möjlighet till att testa funktion och ta lite bilder. Så i optimala förhållanden tror jag att 
man hade velat använda produkten eller göra en kundresa som komplement. En traditionell 
benchmarking innebär att man analyserar konkurrerande produkter utifrån ett antal kriterier. Till 
skillnad från benchmarking är konkurrentanalys inte lika specifik i vad som ska utforskas (Wikberg 
Nilsson et al. 2017). Eftersom jag sedan innan visste om att de lösningar som fanns inte användes 
fanns det ingen anledning att lägga för mycket tid på att analysera dem, jag har snarare använt mig 
av denna metod för att ta reda på vad dessa hjälpmedel gör som jag ska göra annorlunda.  
 
Av de däckverkstäder som har varit inblandade i denna studie har ingen ägt en hjullyft. För att få en 
bild av hur sådana används och hur en sådan fungerar har jag därför varit tvungen att söka mig till 
bilverkstäder vilket inte är det område jag studerar men som kan anses vara tillräckligt lika 
verksamheter i och med att de båda skiftar hjul. På en Volvoverkstad fanns en hjullyft tillgänglig för 
att testa (Se figur 8 - 10). Vid besöket rullades den fram, liften var dåligt laddad eftersom den 
användes så sällan. Två av de anställda förklarade att den var alldeles för långsam och osmidig vilket 
gjorde att den inte användes men att den kunde vara relevant vid väldigt tunga och stora hjul som 
skulle monteras ner. Liften tog 18 sekunder att hissa till maxläge och tog 15 sekunder att sänka ned. 
De anställda menade att den var långsammare med last på. En av de anställda hade en teknik när 
hen gick och hämtade ett hjul och passade på att hissa ner gafflarna och på vägen till arbetsstationen 
hissar upp hjulet. På detta sett kunde man minimera den totala tiden momentet tog.  
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Figurer 8 -10. Bilder på existerande lyfthjälpmedel 
 

5.8 Reflektioner av liften   
Hjälpmedlet var otympligt och kändes ostabilt när ett hjul var upphissat i högsta läge. Lyftfunktionen 
var långsam i jämförelse med att lyfta för hand. På grund av de små hjulen på lyften fastnade den 
ofta när det blev grusigt i verkstaden. 
I rapporten av Berglund et al. (2015) skriver de i diskussionsdelen om att hjälpmedel inte används 
med anledning att de betraktas som att det tar mer tid än att bära däcken samt att framkomligheten 
gör att man väljer bort otympliga och stora hjälpmedel. Här hade vi ett sådant exempel på tesen som 
behövdes undersökas.  
 
Hjulliftar fungerar idag lite på samma sätt, utgångspunkten för de liftar som finns idag är att det är 
någon sorts mekanism som lyfter däcket från marken, oftast med två gafflar dessa går sedan att 
hissa, en del går av luft, andra på el och vissa lyfts mekaniskt av egen kraft. De snabbaste lyftarna är 
de som drivs på luft, dessa har hastigheter på mellan 6-15 sekunder beroende på last. I jämförelse 
med de eldrivna som tar mellan 15-20 sekunder. Att lyfta ett däck från marken till stående 
arbetshöjd tar cirka 2 sekunder. De som är luftdrivna kan kombineras med mutterdragare.   
 

5.9 Stylingboard   
Stylingboard är ett kollage av bilder som representerar lösningar som används på liknande sätt. 

Inom designyrket används metoden kollage som inspirationskälla i många sammanhang. Det kan 
användas för att sätta formen, funktionen eller känslan på det som man skapar ska ha (Wikberg 
Nilsson et al. 2017). Tanken kom tidigt i studien att ta inspiration från marknader som hanterar 
liknande lyft eller som hanterar uppdraget att lyfta otympliga saker antingen snabbt, ergonomiskt 
eller avlastat.  

Usageboard är en annan typ av kollage som används på liknande sätt som stylingboard, skillnaden är 
att usageboard används i större utsträckning för att observera lösningar från ett kognitivt perspektiv 
för att påminna om lösningar som fungerar och inte. Moodboard används för att skapa en emotionell 
koppling till något (Wikberg Nilsson et al. 2017). Fokus i denna studie har främst handlat om funktion 
och att lösa problem, och därför har jag inte känt att en moodboard skulle ha bidragit lika mycket 
som en stylingboard. Min erfarenhet av usageboard och stylingboard är att dessa metoder är ganska 
lika. i en usageboard används inte bara lösningar som fungerar bra utan även lösningar som fungerar 
dåligt och av min erfarenhet så motiveras jag inte av lösningar som inte fungerar och vill snarare 
motiveras och ta inspiration av lösningar.  
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Inför brainstormingen har idéer tagit inspiration från andra verksamheter som hanterar liknande 
moment. Antingen serietillverkning av bilar, andra typer av fabriksjobb där tunga lyft är en del av 
vardagen, olika gymmaskiner för att få exempel på hur man kan lyfta tunga vikter utan att skada 
kroppen. Jag har även efter intervjuer tagit en del inspiration från Formel 1 där att byta däck snabbt 
är ett krav samt att det kan anses se professionellt ut. Sammanställningen gjordes i ett kollage (se 
figur 11-14).  
 
 

 
Figur 11-14. Gymmet (Sarsfield 2019). Bilfabrik (Aranda 2020). Formel 1 (Rhy Yan 2017). Fabrik 
(Rozetsky 2017).  
 

5.10 Brainstorming  
Brainstorming är en metod som innebär att man genomför ett specifikt tillvägagångssätt för att 
skapa idéer. Likt namnet antyder syftar det till att skapa många idéer och låta den som utför detta 
vara fri i sina tankar och därav låtas vara kreativ med dem. Osborn (1953) metodens grundare 
menade att kreativitet är något väldigt bräckligt och att minsta mothugg eller missnöje kan påverka 
idérymden. Han menade att för att skapa bra idéer och för att låsa upp sitt kreativa sinne måste 
miljön vara uppmuntrande. Det har gjorts flertalet tolkningar av metoden men den som används som 
ursprung i denna studie kommer från Wikberg Nilsson et al. (2017). Brainstorming valdes framför allt 
för dess breda definitionen av de metoder som Wikberg Nilsson et al. (2017) nämner. Brainwriting, 
braindrawing, speedstorming är alla specifika vad som ska göras. Jag använder brainstorming utifrån 
dess breda bemärkelse. Det tenderar att bli mycket skisser men jag gillar inte heller att begränsa mig 
till enbart skisser.  

Metoden är egentligen tänkt för grupper eftersom de menar att man inspireras av andra men 
eftersom arbetet har utförts ensam så har jag valt att omtolka just denna del. Fördelar med det har 
varit att jag inte kunnat hämmas på grund av andra eller dålig stämning. Nackdelen är att man 
snabbare kan bli låst och hamna i tankesvackor.  
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Grundreglerna så att man ej ska kritisera sina tankar (eller andras), man ska inte låsa fast sig vid 
användarvänlighet, funktion eller hur verklighetstrogna idéerna är, detta tar man efteråt. Man kan 
tänka att målet är att generera så tokiga idéer som möjligt. Om man fastnar kan man kombinera, 
utveckla vidare eller tänka tvärt om kring idéer man skapat. På så sätt låser man sig inte om det känns 
som att man fastnat. Syftet är inte att skapa så snygga och välutformade skisser utan antalet är 
viktigare än kvalitén. 

De första man gör är att komma på vad man ska skapa idéer på. En frågeställning, ett behov eller ett 
scenario. Dessa måste vara tydliga, om det hade varit flera deltagare hade det varit bra att skriva upp 
så att alla ser och förklara frågan innan man börjar. Då hade nästa steg varit att moderatorn eller den 
som styr sessionen problematiserar eller ställer en provokativ fråga kring frågeställningen. 
Deltagaren/deltagarna ritar eller skriver ner sina idéer. Sessionen bör inte vara för lång, precis som 
Wikberg Nilsson et al. (2017) skriver så är min erfarenhet också den att korta sessioner ofta är bättre 
än långa eftersom man lättare tappar fokus ju längre tid man har. Idéer visas upp så att det blir 
lättöverskådlig. Idéer som inte är nyskapande eller alldeles för ogenomförbara läggs undan och sedan 
börjar man välja ut idéer som du/gruppen anser ha potential (Wikberg Nilsson et al. 2017).  

Den brainstorming som jag gjorde började med att få ur sig alla idéer som fanns i huvudet, efter att 
alla mina tankar var slut gick det vidare till att ställa utmanande frågor till mig själv vilket provocerade 
fram fler idéer. frågorna kunde vara sådana som, vad händer om vi kastar om allt? Måste man hissa 
bilen? Varför hissar man inte ner montörerna? Kan hjulen flyga till arbetsplatsen? Mycket av den 
brainstormingen jag gör är igenom skiss eftersom jag kan visualisera tankar mycket bättre i bild än i 
text (se figur 15)  

 

Figur 15. Bilder från brainstormingen  

Fortsättningen på brainstormingen såg ut på så vis att jag valde ut de koncept med antingen mest 
potential eller som var mest nyskapande. Dessa kategoriserades in i generella teman som sedan 
användes för att göra en variant av braindrawing på. Braindrawing beskrivs av Wikberg Nilsson et al, 
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(2017) som en variant av brainstorming metoden men syftet är snarlikt, skillnaden är att man enbart 
skissar. Jag valde att tolka denna metod fritt och fortsatte att skissa vidare på dessa teman. Dessa 
kom att bli indelade i fem kategorier.  

5.11 Kategori 1 
Inom Kategori 1 var koncepten kopplade till utformningen av lyften. Lösningar som på något vis 
hanterade antingen lyftanordningens funktion och eller tilläggsfunktioner som gick att kombinera 
med existerande lyftar. Idén som ifrågasattes här var huruvida det var arbetsplatsen i sig som man 
var tvungen att ifrågasätta? Favoriten från denna kategori var lyften som sänker ner montörerna i 
stället för att hissa upp bilen (se figur 16).   

 

Figur 16. Kategori 1 

5.12 Kategori 2  
Denna kategori kretsade kring kombinationen av däckvagnar av olika slag och lyfthjälp. Detta på 
grund av att vid observationerna kunde man se att de var många moment där ryggen var kutad vilket 
på sikt orsakar skador. Denna konceptkategori löste till viss del problematiken att behöva rulla 
däcken manuellt från station till station. På så sätt kunde man lösa både lyftet och transporten. Vissa 
av dessa lösningar tog inspiration från de sätt som montörerna lyfte tunga däck på, genom en metod 
att kasta upp däcket, detta inspirerade många av kastlösningarna (se figur 17).  
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Figur 17. Kategori 2 

5.13 Kategori 3 
Dessa koncept tog mycket inspiration från industrin och moment inom biltillverkningen där 
montering av däck utfördes med hjälp av vinschar. Det fanns många likheter inom dessa olika 
arbetsformer eftersom de hanterar liknande moment. Denna typ av anordning skulle göra 
monteringen i princip helt avlastat. Bilden nedan visar hur en sådan lösning skulle kunnat se ut, jag 
har testat flytta om vinschmekanismen och sättet den skulle kunna fungera (se figur 18).  



25 
 

 

Figur 18. Kategori 3 

5.14 Kategori 4 
Möjligheten till att sitta ner, detta motiveras utifrån att den bästa ergonomin är den där man byter 
arbetsställning ofta. Eftersom de flesta momenten under en montörs dag utförs stående är detta 
koncept något avlastande för knän och ben. Lyftet är tänkt att vara helt avlastat för rygg samt 
minimal ansträngning för armen man lyfter med och monteringen utförs sittande. Jag fick idén att 
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kombinera lösningar med mutterdragare för snabba och avlastande funktioner för att ta vara på de 
resurser som redan fanns tillgängliga på arbetsplatsen (se figur 19).  

 

Figur 19. Kategori 4 

5.15 Kategori 5  
Den sista konceptkategorin tog mycket inspiration från gymmet och styrkelyft. Maskiner där man 
som novis relativt snabbt kan lära sig en övning och sedan utföra den relativt riskfritt. Denna typ av 
inspirationskälla ledde fram till någon typ av kombination av lyftarbälten som hjälper till med 
bålstödet samt en hållningsväst eller kompressionskläder som hjälper till med hållning samt styrka 
(se figur 20). Genom dessa existerande hjälpmedel kunde jag söka en kombination och sedan 
optimalt anpassa den för hjulmontering. 
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Figur 20. Kategori 5 

 

Dessa skisser analyserades och diskuterades, många av idéerna var lika i form av vad de gjorde eller 
på vilket sätt de löste uppgiften, därför valdes det ut representanter till en matris som fick stå för 
dessa kombinationer av funktioner. På så sätt kan man hämta inspiration efter man har gjort en 
utvärdering för att välja tre koncept, man är inte låst till de valda konceptens utan kan kombinera 
dem med tidigare lösningar.  

5.16 Matrisutvärdering  
En matrisutvärdering är en metod som används för att utvärdera idéer utifrån krav och användarnas 
behov. Matrisen fungerar på så sätt att man skriver ner en sammanfattning av behov och krav på 
vänstersidan av tabellen, i de översta kolonnerna har man bild på det man värderar samt namn på 
koncepten så att det blir lättare att prata om dem i grupp. Poängskalan justeras utifrån hur många 
koncepten är, Österlins förslag är att 1–5 och eller plus, minus och 0. Man kan även ändra det man 
viktar koncepten mot, till exempel estetiskt tilltalande eller hur bekvämt konceptet är och så vidare 
(Österlin 2016).  

Det finns andra metoder att utvärdera lösningar med som till exempel prickmetoden eller 
idéutvärderingen. Dessa metoder kräver dock att det är flera personer som röstar vilket inte var 
möjligt i detta fall. Att göra en matrisutvärdering gjorde det lättare att distansera sig från idéer vilket 
gjorde valet mindre influerat av tycke och smak.  

Efter att ha skapat en mängd idéer är det bra att testa sina idéer, hur väl uppfylls de krav och behov 
som har identifierats? Det är viktigt eftersom argumenten för de olika koncepten lyfts fram och kan 
diskuteras. Dessa typer av matriser tenderar att bli delvis subjektiva, ännu mer så när man gör dem 
ensam, men de kan ge en generell riktning. Matriser brukar vara bra då även om man kanske fastnat 
vid vissa idéer kan väga dem mot behoven och därav få fram ett något mer ifrågasättande 
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förhållningssätt. Österlin (2016) skriver att även om matriser kan vara bra så slår de inte att testa sina 
idéer i verkligheten.   

Matrisen utfördes för att kunna distansera sig från koncepten och se dem mer objektivt. Det fanns 
koncept som till en början upplevdes som självklara som helt dömdes ut vid denna matris. Eftersom 
studien till största delen har utförts ensam var detta en metod som lämpade sig bra för att kunna 
utvärdera ensam. De koncept som valdes var de som fick högst poäng vilket var sittkonceptet, 
lyfttillägget och lyftselen (se tabell 2). 

Tabell 2 Matrisutvärdering  

Koncept: 

    

 

Snabbt  6 8 9 7 5 

Minskad 
skaderisk  

9 8 7 8 5 

Smidigt  6 7 9 6 6 

Billigt  4 6 8 2 9 

Lättförstått 5 6 4 2 4 

Avlastande  9 9 7 9 7 

Resultat: 39 44 44 34 36 

 

5.17 Skissmodeller  
För att få förståelse för hur koncepten skulle fungerar rent tekniskt skapades det skissmodeller på de 
modeller där funktionen upplevdes som svårbegriplig. Dessa var framför allt sittkonceptets arm och 
lyfttillägget (se figur 21 och 22). Eftersom jag enbart behövde testa funktion lämpade sig 
skissmodeller i detta fall. När man vill veta hur ett koncept känns i verkligheten passar mockup 
bättre. Den typen av modell är till för att uppleva och testa modeller i full skala (Österlin 2016). 

 

 

Figur 21 och 22. Skissmodell på pallen och vinschlösningen  
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5.18 Utvärdering 3 koncept 
Efter att ha valt tre koncept raffinerades dessa ut i välutarbetade koncept. Delar av koncepten har 
inspirerats av tidigare lösningar. Syftet med dessa koncept är för att visa på form och funktion, dessa 
är inte definitiva utan kan ändras i ett senare skede beroende på feedback. Dessa visades upp för 
fokusgruppen, där de fick diskutera och värdera vilket av koncepten som uppfyller deras behov bäst. 
Gruppen fick sedan välja ett koncept som skulle göras en fysisk modell på som gick att testa.  

5.19 Lyftselen 
Bilden visar hur konceptet ser ut (se figur 23). Lyftselen sätts på runt midjan och över axlarna på 
användaren. Bältet spänns så att ett lagom tryck skapas över buken vilket hjälper till att stabilisera 
ländryggen (Cholewicki et al. 1999). Axelremmarna spänns när axlar är i ett tillbakadraget läge. Detta 
gör att remmarna enbart spänner när axlarna antingen hamnar i en framåtlutande position. Detta 
gör att användaren aktivt drar bak axlarna i ett säkert läge för lyft. Remmen på ryggen är spänd löst 
vid neutral rygg vilket gör att vid försök till kuvning skapar ett drag bakåt. Det selen gör är inte att 
tvinga användaren i en bra hållning, det den gör är att påminna om bra hållning samt hjälper till vid 
lyft eller arbete i en dålig hållning. Konceptet döptes inför utvärderingen men kom att ändra namn 
från Easylift till Rest.  

  

Figur 23. Lyftselen  

5.20 Pallen 
Lyftpallen gör att användaren kan sitta ner och utföra däckbytet (se figur 24). Det denna lösning 
tappar i hastighet väger den upp i möjlighet till vila samt utförande för användare. Användaren får en 
möjlighet till att jobba avlastat tack vare hävarmen som dessutom är fjäderladdad vilket gör att lyftet 
med armen utförs lätt. Pallen gör det möjligt för montören att hissa upp däcket till rätt plats, 
gafflarna säkras i höjt läge, man drar sig framåt med fötterna så att hjulet hamnar på rätt platts, i 
lugn och ro hämta mutterdragare och hjulet dras fast. Samma vid av montering, gafflarna hissas upp 
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mot hjulet, muttrar dras av och hjulet kan dras av enkelt och säkert. För att flytta pallen kan man likt 
en kontorsstol rulla sig framåt eller gå med den. Pallen kan kombineras med skål för muttrar.  

 

Figur 24. Lyftpallen 3D renderad.  

5.21 Saxlyftshjälp  
Saxlyftshjälpen är ett hjälpmedel som byggs på en existerande lyft (se figur 25). Tillägget tar tillvara 
på lyftens redan befintliga egenskaper att lyfta. Den fungerar på så sätt att hjulen lyfts på gafflarna, 
bilen tillsammans med hjulen hissas upp. Vid avmontering sätts gafflarna mot hjulet, hjulet monteras 
av och hjulen kan hissas ner utan att lyften sänks. På grund av hjälpmedlets axlar kan bilar i alla 
storlekar hanteras eftersom längd, höjd och bredd kan justeras.  
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Figur 25. Hjälpmedel för saxlyft 3D renderad 

5.22 Möte med fokusgruppen 
Presentationen skedde via videosamtal (se figur 26). En kortare pitch förklarade koncepten 
övergripande. Varje koncept förklarades igen för att förtydliga funktion och eller svara på frågor. De 
koncept som fick mest kritik var pallen på grund av storleken, osmidiga funktion och hur snabbat 
man kunde utföra arbetet med den. Bra frågor som ställdes kring funktionen och tillämpningen av 
saxlyftshjälpmedlet var hurvida man kunde installera det med andra typer av lyftar, om man 
eventuellt kunde lägga till möjlighet för att lasta på två hjul så att man kan montera av ett hjul och 
montera på ett nytt snabbt. Detta hjälpmedel hade potential men kunde utvecklats mer, genom att 
minimera rörliga delar och jobba med anpassning till andra lyftar. Lyftselen fick frågor kring hur den 
skulle vara att bära i åtta timmar och om mer exakt hur den skulle användas men efter att detta 
förtydligats tycktes deltagarna vara övertygade om att denna typ av lösning troligtvis fungerar bäst 
av de tre. Det fanns delade åsikter kring huruvida denna skulle tas emot på marknaden och om den 
faktiskt skulle användas.  

Lyftselen var de koncept som fokusgruppen ansåg hade mest potential, det fanns fortfarande 
tveksamheter om den skulle begränsa arbetet eller vara obekväm. Det som krävdes för att övertyga 
var en funktionsmodell.  
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Figur 26. Videosamtal med fokusgruppen 

5.23 Funktionsmodell 
Funktionsmodellen behövde kunna justeras så att den kunde anpassas efter mina användares olika 
mått. Först användes ett tyngdlyftarbälte i läder med tjockare kant. Detta bälte var lite för litet för 
två av mina användare. Bältet hade spänne vilket gjorde att de förgjorda hålen skapade antingen för 
lite eller för mycket tryck. Detta bälte byttes ut mot ett tunnare bälte med rem. Det införskaffades en 
hållningsväst för att fylla syftet att dra tillbaka axlarna. Denna väst var enbart tänkt för 
användartesterna eftersom den uppfyllde funktionskravet för vad den slutliga produkten skulle göra. 
På baksidan av hållningsvästen syddes det på en rem med kardborre. Denna trädes sedan på insidan 
av bältet och runt för att fästa i sig själv igen. Med hjälp av denna rem kunde man lätt justera efter 
användares olika rygglängder.  

5.24 Användartester 
Genom användartester får målgruppen möjlighet att testa framtagna lösningar. Syftet med 
användartester kan vara att testa användares upplevelse av en produkt, hur användaren interagerar 
med lösningen eller hur väl en lösning fungerar. 

Syftet med användartesterna i denna studie var för att se hur lösningen uppfyller tänkt funktion och 
hur väl den gör det. Österlin (2016) skriver att testa lösningar på samma villkor som målgruppen är 
fördelaktigt. På grund av rådande pandemi har dessa användartester inte kunnat utföras i ett verkligt 
scenario (en däckverkstad). Istället riggades ett garage med lyft där en simulering av liknande 
arbetsförhållanden kunde utföras. På så sätt har avstånd kunnat hållas och utrymmet ventilerats. 
Skillnaderna i miljö är dels stressfaktorer, typen av lyft som i detta fall var en enpelarlyft och 
utrymmen.  

Deltagare A på bilden tyckte att hjälpmedlet hjälpte till viss del (se figur 27–29). Det förlorade lite 
syftet när bältet åkta upp för mycket på ryggen vilket gjorde att buktrycket försvann. Klagomål 
framkom kring hur hållningsvästen skar in i armhålor, vilket störde arbetet, samt hur svårt det var att 
ta på sig utrustningen. Det jag kunde se var dock att ryggen var rakare till skillnad från när testperson 
A utförde lyftet utan hjälpmedlet.  
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Figur 27–29. Användartest person A med funktionsmodell  

 Deltagare B upplevde hjälpmedlet som väldigt avlastande och upplevde uppgiften att skifta hjul 
lättare än tidigare. Det ska sägas att deltagare B lyfte ergonomiskt bättre än deltagare A. Liknande 
klagomål från båda två var dock att remmar skar in och att bältet åkta upp på ryggen. Man kan se att 
vald teknik för lyften spelar roll (se figur 30–32). 

 

Figurer 30-32. Användartest person B med funktionsmodell 

Vi testade även en ryggplatta för att se hur det var om man ”stelopererade” ryggen, men detta var 
dels obekvämt i svanken eftersom ryggplattan tog i, samt att rörligheten begränsades mer (se figur 
33 och 34). Deltagare A kände inte heller att det hjälpte särskilt mycket, troligtvis för att den inte gick 
att fixera lika bra.  



34 
 

  

Figur 33 och 34. Användartest, stelopererad rygg, person A 

Deltagare C hade tyvärr inte möjlighet att vara med under användartesterna men har testat att bära 
produkten innan. De problem som uppstod vid testet med användare C var att den första 
testmodellen hade ett annat bälte vilket var för litet, detta korrigerades lagom till användartesterna 
med deltagare A och B skulle genomföras. 

5.25 Utvärdering  
Slutsatser från användartesterna var att vid korrekt lyft hjälper selen mer och vid inkorrekta lyft 
hjälper den mindre. Funktionen fungerar dock mycket bra, vid båda lyften var ryggen i en rak hållning 
och axlar var bakåtdragna. Vid lyftet avlastas ryggen och axlar genom att användaren tvingas lyfta 
med benen på grund av att det blir obekvämare än att lyfta med ryggen. Selen åkte upp när 
användarna böjde ryggen mycket vilket gör att magstödet försvinner. Det är därför nödvändigt att på 
något vis fixera bältet på sin plats. Selen som helhet hade behövt göras så att den lättare går att klä 
på och av sig. Hållningsvästen behöver göras om så att remmarna som går under armarna inte skär in 
genom att antingen göra dem bredare och eller vaddera dem. Deltagarna ansåg att selen såg bra ut 
och skulle man vilja så kan man gömma den under en arbetströja. Två av tre deltagare trodde att de 
skulle kunna använda en liknande produkt i tjänsten medan den tredje var skeptiskt och menade att 
ansträngningen att ta på sig hjälpmedlet behövde vara lika självklart som att sätta på sig kläder på 
morgonen om han skulle använda det.  
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6. Resultat   
 

Jag såg att arbetsmiljön på däckverkstäder var rent av skadlig för montörerna som jobbade där. Med 
denna studie avsåg jag att i första hand förbättra arbetsförhållandena för montörerna för att undvika 
skador. Resultatet av denna studie är ett konceptuellt förslag på ett hjälpmedel som sannolikt är mer 
användarvänligt, ergonomiskt och effektivt vid hjulskiftet (se figur 35). Prototypen döptes till Rest 
och står för det prototypen gör för sin användare vid användning. I jämförelse med dagens utbud har 
Rest skapat en ny möjlighet för smidiga och mer ergonomiska hjälpmedel att ta plats inom 
däckbranschen. Hjälpmedlet har gjort så att användarna kan röra sig fritt och ändå lyfta rätt. Detta 
kan bli en symbol för seriösa däckverkstäder som tar sina anställda villkor på allvar.  

6.1 Prototyp 
Prototypen skapades för att visa på en mer färdig modell över hur konceptet kan se ut (se figur 36). 
prototypen ändrades i utseende för att uppfylla användarnas synpunkter och önskemål. Bältet 
utformades likt testmodellen med en avtagning för att ligga skönt över höftbenen, på så vis kan man 
röra sig fritt samt att bältet sitter bättre på plats. Bältesdelen fick en rem som spänne för att 
användare lätt ska kunna spänna av och på bältet över buken. Axelremmarna gjordes likt ryggsäcks 
remmar för att enkelt kunna hänga av och på sig samt spänna. Spännen är gjorda med kardborre som 
häftar i sig själv. Remmen på baksidan har inte förändrats särskilt mycket utöver att den har kortats 
ner och fått bättre fästen. Motiveringen varför denna funktion inte förändrats var för att man inte 
behöver spänna denna varje gång man ska använda produkten, därför är detta inte ett problem. 
Produkten bidrar till stabilitet och behåller till stor del användarens rörlighet.  

 

 

Figur 35. 3D rendering prototyp, ryggsidan  
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Figur 36. 3D rendering prototyp, framsida  

Bilden nedan visar på alternativa färger och hur selen skulle kunnat se ut då (se figur 37). Produkten 
skulle kunna färgas efter kundens önskemål, eventuellt lägga till logotyper.  

 

 

Figur 37. Färgförslag på Rest  

Nedan är en bild på selen och hur den är tänkt att se ut vid användning (se figur 38). Här blir det 
tydligare att axeldelarna troligen sitter bekvämare och bättre över axelpartiet.   
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Figur 38. Rest vid användning  

6.2 Material  
Valda material är förslag och är till för att visa på hur slutprodukten skulle kunna se ut (se figur 39). 
Komponenterna i prototypen utsätts för olika typer av påfrestning och syften. Material har valts ut 
för dess säregna egenskaper och syfte. Axelremmar och bältesremmen är gjorda i återvunnet 
polypropentyg för att det tål mycket påfrestning. Bälteslåsen är gjorda i järn eftersom det bidrar till 
kontrast samt gör det lättare för bältesremmen att lättare glida på den glatta ytan. Bältet är tänk att 
vara gjort i vegetabiliskt garvat läder detta för att tåla nötning samt styrsel, vadderingen i ryggdelen 
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av bältet är gjord i gråvadd, detta för att skapa ett skönare tryck på ländryggen. De båda delarna på 
ryggen där remmen fäster är tänkta att vara i lycra, materialet är semi-elastiskt vilket gör att 
ryggdelen blir något mer följsam och smidig med rörelser. Axelremmarnas vadderade delar är gjord i 
polyestertyg, likt träningskläder hjälper axelremmarna att transportera bort svett. vadderingen är 
även här gråvadd.  

 

Figur 39. Närbild insida av bältet, 3D renderad  
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7. Avslutande diskussion 
 

Syftet med detta examensarbete är att utveckla ett användarvänligt, effektivt och ergonomiskt 
hjälpmedel vid däckbyte i verkstäder.  

Denna studie har kunnat etablerat att de hjälpmedel som finns tycks ingen vilja införskaffa och de få 
som har sådana använder dem inte med anledning av att de är för otympliga, långsamma och 
ineffektiva. Efter konkurrentanalysen kunde man se att det finns väldigt få alternativa lyfthjälpmedel. 
Prototypen har skapats med användaren i centrum, baserat på en djupare förståelse för användarnas 
situation och en större förståelse för deras behov och önskemål. Hjälpmedlet som har tagits fram är 
mer ergonomiskt och användningen är minst lika effektivt som att skifta hjul utan hjälpmedel. Denna 
studie visar på att det finns alternativa lösningar och att det är ett område som behöver studeras 
ytterligare.  

I denna uppsats har jag belyst arbetsförhållanden i däckverkstäder och problemen med att trots att 
hjälpmedel finns för att lyfta så används dessa inte. Två av huvudorsakerna till detta problem är: 1. 
Att säsongen då däck ska bytas är relativt kort vilket gör att verkstäderna har begränsad tid att tjäna 
de pengar som behövs för att täcka kostnaderna för resten av året. 2. Att arbetsmiljölagstiftningen är 
för trubbig. Det finns en lagstiftning men utifrån det jag har sett och läst så efterlevs den inte vilket 
gör att det sällan får några som helst konsekvenser om man bryter mot den.  

Jag tror att om man ska lösa roten till problemet behöver man införa tydligare incitament och/eller 
konsekvenser. Det måste vara kostsamt att äventyra människors rätt och möjlighet till att kunna 
jobba ett helt arbetsliv än att tjäna pengar och det måste finnas incitament till att förhindra det. 
Skulle man förlänga däckbytessäsongerna skulle antalet kunder drygas ut vilket skulle göra att 
tempot minskar, och man skulle inte behöva förlita sig på dessa korta intensiva perioder för att 
kunna gå runt ekonomiskt. Men till dess hoppas jag att det kommer flera alternativa lösningar likt 
denna. 

Det har varit svårt att driva ett projekt på femton veckor ensam. Kanske framför allt under Corona då 
man inte har kunnat umgås. Det har varit svårt att ställa om till digitala verktyg vilket gjort att jag 
utfört många av momenten ensam även om det funnits möjlighet till hjälp. Även om arbeten som 
man utförs ensam ger en möjligheter att styra projekten i sin egen riktning kan det också vara 
begränsande. För min del väger grupparbeten högre eftersom jag tror att idéhöjden kan nå så 
mycket längre och man får någon att bolla med och för att se nya saker. Jag tror att man har insett 
hur mycket det faktiskt är värt nu när man inte har kunnat träffas. Men jag har lärt mig mycket av 
detta, och de erfarenheterna jag tar med mig och de är ovärderliga. 
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8. Vidare studier 
Denna studie avstannade vid prototypstadiet. På grund av rådande pandemi har delar av 
utforskandet fått stanna vid användartester och en färdig skarp prototyp har inte kunnat tillverkas. 
Framtida studier skulle kunnat fokusera på att utforska mer med användare för att se hur en 
eventuell produkt skulle fungerat i ett verkligt scenario. Skulle en sådan produkt faktiskt användas? 
Ett perspektiv som inte har tagits i denna studie är ett ur jämställdhet. Det hade varit intressant om 
en kvinna hade varit med i fokusgruppen, då jag tror att detta kunde ha bidragit till en mer mångsidig 
diskurs. 

Det hade varit mycket spännande att forska mer på kulturen på denna typ av arbetsplats. Då min 
erfarenhet efter denna studie är att kulturen i sig kan vara en bidragande faktor till antalet skador. 
Denna fråga går troligtvis in mycket på genus vilket är en outforskad del av denna verksamhet.  

Designarbetets fortsättning skulle ha inneburit att se över kritiken som selen fick, skapa en förbättrad 
prototyp och testa den. De frågetecken som kvarstår var axelremmarna, hur kan man göra dem mer 
bekväma, kan man göra lösningen lättare att ta på sig? vilka material fungerar bäst?  

Fokuset med denna studie har inte varit på ekologisk hållbarhet, de materialförslag som har givits har 
varit baserade på tidigare erfarenhet. Material skulle därför behöva ses över för att ta fram det mest 
hållbara, minst kostsamma och bäst passande materialet för sitt syfte.  
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Bilaga A Figurförteckningar   
 

Framsida. Staplade däck  

Figur 1. Hjulspecifikationer 
 
Figur 2. Jämförelse av Volvo Amazon och Volvo XC60 

Figur 3. Instruktionsbild för hur kroppens olika rörelseaxlar fungerar 
 
Figur 4. Diagram över aktivitetsflödet 

Figur 5 och 6. Identifiering av arbetspositioner  
 
Figur 7. Poängmatris för ergonomianalysen  

Figurer 8–10. Bilder på existerande lyfthjälpmedel 
 
Figur 11–14. Gymmet (Sarsfield 2019). Bilfabrik (Aranda 2020). Formel 1 (Rhy Yan 2017). Fabrik 
(Rozetsky 2017).  
 
Figur 15. Bilder från brainstormingen  

Figur 16. Kategori 1 

Figur 17. Kategori 2 

Figur 18. Kategori 3 

Figur 19. Kategori 4 

Figur 20. Kategori 5 

Figur 21 och 22. Skissmodell på pallen och vinschlösningen 

Figur 23. Lyftselen  

Figur 24. Lyftpallen 3D renderad.  

Figur 25. Hjälpmedel för saxlyft 3D renderad 

Figur 26. Videosamtal med fokusgruppen 

Figur 27–29. Användartest person A med funktionsmodell  

Figurer 30–32. Användartest person B med funktionsmodell 

Figur 33 och 34. Användartest, stelopererad rygg, person A 

Figur 35. 3D rendering prototyp, ryggsidan  

Figur 36. 3D rendering prototyp, framsida  

Figur 37. Färgförslag på Rest 

Figur 38. Rest vid användning 

Figur 39. Närbild insida av bältet, 3D renderad 
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Bilaga B Intervjufrågor 
Intervjumall: intervjufrågor Användare  

• Om ni skulle börja om och bygga upp verkstaden från grunden, hur skulle ni vilja ha den då?  

• Hur väl känner du till ergonomi?  
–Hur mycket värdesätter du bra ergonomi över att få jobbet gjort? 

• Får man någon utbildning som nyanställd?  
-hur man lyfter eller liknande? 

• Finns det möjlighet till jobbrotation?  
-följs det i så fall? 

• Finns det verktyg som du gillar att använda?  

• Finns det verktyg du inte använder /inte gillar?  

• Upplever du det stressigt på arbetet? (hur påverkar det dig psykiskt?) 

• När slutar man? -går i pension? 

Intervjumall: Intervjufrågor Sveriges fordonsverkstäders förening  

• Har ni utbildningar inom era verksamheter kring ergonomi? 

• Har alla era verkstäder tillgång till däcklyftar?  

• Vad tror du är det största problemet?  

• Vad tror du är lösningen? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


